

10) There are various provisions incorporated in Indian Constitution for the welfare of Labour. Discuss with the help of decided cases.

श्रमिक के कल्याण के लिए भारतीय संविधान के अन्तर्गत विभिन्न प्राविधानों का उल्लेख किया गया है। निर्णित वादों की सहायता से समझाइए।

11) Discuss the concept of 'natural justice' with the special reference to Indian constitution.

भारतीय संविधान के विशिष्ट सन्दर्भ में 'प्राकृतिक न्याय' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

12) What do you mean by Public Interest Litigation and distinguish it with private litigation.

लोकहितवाद से आप क्या समझते हैं और नीजी हित वाद से भिन्नता बताइए।

13) Discuss the various aspect of Tripartism in Labour Policy.

श्रम नीति के अन्तर्गत त्रिपक्षवाद के विभिन्न आयामों की विवेचना कीजिए।

## PGDLL-05

December - Examination 2015

### PGDLL Examination

#### Labour Jurisprudence and the I.L.O.

#### Paper - PGDLL-05

Time : 3 Hours ]

[ Max. Marks :- 100

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answer as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

#### (खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word or one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को निर्देशानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Labour

श्रमिक

(ii) Living wages

जीवन निर्वाह मजदूरी

(iii) Tribunal	अधिकरण
(iv) Lok Adalat	लोक अदालत
(v) Maternity Benefit	प्रसूति सुविधा
(vi) Bonded Labour	बंधुआ मजदूरी
(vii) Equal pay for equal work	समान कार्य के लिए समान मजदूरी
(viii) Judicial Activism	न्यायिक सक्रियता
(ix) Conventions	अभिसमयों
(x) Natural Justice	प्राकृतिक न्याय

**Section - B** 4 x 10 = 40  
(Short Answer Questions)

**(खण्ड - ब)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each questions carries 10 marks.

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Describe the concept of 'Labour Jurisprudence'.  
'श्रम विधिशास्त्र' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 3) Discuss the main provisions relating to welfare of labour in the Directive Principles of state policy.  
श्रमिक के कल्याण से सम्बन्धित मुख्य प्राविधानों का वर्णन राज्य के निति निर्देशक तत्वों के अन्तर्गत कीजिए।
- 4) Impact of 'Judicial Activism' on Various Labour Laws. Discuss.  
विभिन्न श्रमिक विधियों पर 'न्यायिक सक्रियता' के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

- 5) What are the characteristics of Labour? Discuss.  
श्रम के लक्षणों की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss the importance of labour in Indian Context.  
भारतीय परिपेक्ष में श्रम के महत्त्व को समझाइए।
- 7) Discuss the concept of collective bargaining.  
सामूहिक सौदेबाजी की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss the origin and development of International Labour Organisation.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की उत्पत्ति एवं विकाश पर प्रकाश डालिए।
- 9) What are the main functions of International Labour Organisation? Discuss.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के मुख्य कार्य क्या-क्या हैं? विवेचना कीजिए।

**Section - C** 2 x 20 = 40  
(Long Answer Questions)

**(खण्ड - स)**  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any 2 questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।